342 “guardagno” corretto sopra “guardagnio”. / „guardagno” ispravljeno preko „guardagnio”.
343 Segue “paro” depennato per errore dello scriptor in fase di copiatura. / Slijedi „paro” precrtano zbog pogreške pisca pri prepisivanju..
344 Così nel testo per “pagliol” o tavolato del fondo della barca. / Tako u tekstu za „pagliol” odnosno daščani pod na dnu barke.
345 “balavor” corretto sopra “baravor”. / „balavor” ispravljeno preko „baravor”.
346 Così nel testo per “descaricare”. / Tako u tekstu za „descaricare”.
347 “Libro” scritto in testa alla carta 65v. / „Libro” napisano na vrhu stranice 65v.
348 “in” corretto sopra “en”. / „in” ispravljeno preko „en”.
349 “maneggio” corretto sopra “manegiare”. / „maneggio ispravljeno preko „manegiare”.
350 Così nel testo per “scalco”. / Tako u tekstu za „scalco”.
351 “Capitolo XVI” corretto sopra altro termine di difficile lettura. / „Capitolo XVI” ispravljeno preko druge teško čitljive riječi.
352 “Libro” scritto in testa alla carta 66v. / „Libro” napisano na vrhu stranice 66v.
353 “menutto” corretto sopra altro termine di difficile lettura. / „menutto” ispravljeno preko druge teško čitljive riječi.

A che sono tenuti specialmentte i capi de le 
guardie.

A che è tenuto specialmentte il nauchier del 
trinchetto.

Li timoneri a che sono specialmentte tenutti.
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la propria nave giornalmentte se ne fano. Nelli qualli arboraci la prima cossa et 
partitta che intra si de’ meter la elemossina de una messa che ssi chostuma a dar 
a la partencza de la nave, poi il costto della patentta et del consolatto, se vi sarrà. 
Apresso tutte quelle spesse si farano per la caussa de l’aqua e legni da brugiare, 
cossì per le botte e barelli di aqua, chome per il maestro butaro che li achoncia. Il 
qualle, esendo con la nave, le sue spesse cibarie et hogni altro havantagio, oltre la 
partte del marinaro che realmentte se li donasse, si de’ meter in li arboraci. Anchora, 
per espedir la nave dal portto, quando si donasse alli guardiani o altri officialli, [c. 
67r] osia ministri realli o siano puplici354, qualche presentte, osia donativo, cossì in 
roba come in danari, tutto si dde’ metere nelli arboraci et specialmentte, essendo in 
Turchia, che li fusse mosso alchuno garbuglio morescho pur che non sia alchuno 
in355 la nave, il qualle lui sollo ne chaussasse questto garbuglio con alchuna sua 
particholacione, osia negocio, lo qualle non fusse fatto di volonttà del patrone con la 
intenczione di aiutar il negoczio comune et beneficio della nave. Hor per il chamino, 
facendossi alchuno votto, si dee meter nelli arboraci et chompirlo quanto prima 
si pò. et chasso che si tochasse per il chamino in altri lochi o portti e si pagasero 
anchuni ancoraci, arburagi, mulagi et fanno tutto si mette in li arboraci. et chossì 
le nove patentti et chonsolatti et donativi che so ne facisero356 per la espedicione 
della nave. et non [c. 67v]357 [altrimentte]358 si dee meter ancho tutta quella spessa 
si farrà per contto del charichar e discharichar la nave a li homeni forestieri che 
questto aiutassero. et chossì al patrone et al scrivano o altri che andasero fori di 
nave per questto effetto, o per haltra espedicione della nave, et massime quando 
va lontano per nolegiare et poi per rischodere li nolli che ancho le chavalchature, 
la spessa cibaria et hogni alttra spessa fatta per benficio et espedicione della nave, 
se lli de’ farre buona et meterlla ne li arburacci et cossi il costto del contratto et il 
sansalle del nonegiare359 si dde’ porre nelli arboraci. Per l’oglio et le chandelle che 
si consumano adesso si sol meter dua schudi al messe pur in arboraci. Si meteno 
ancora li dua arboraci de la nostra illustrissima Signoria, il primo è un scudo al 
messe et [c. 68r] l’altro va sechondo la grandecza della nave, cioiè si paga per il 
portatto di la nave di stara 2.000 in 3.000, mesura di Ragusa che al charo sono XIX 
1/6, schudi 3 a l’ano e da 3.000 in 4.000 scudi VIII e da 4.000 in 5.000 scudi XIII et 
cossì sucesive acresendo per ogni mille stara de più si paga scudi V pur a l’anno. 
Notta che subitto che arà passatto li 3.000, macari360 100 stara, de’ pagar li detti scudi 
8 e cossì avantti de li altri. Si intende in questi arboraci si mette anco tutto quello 
dano che si avesse, cossì per caussa del manchamentto del grano o altre marchanczie 
come per il guastto di ese che fuse per difetto di nave. et cossì si ussa et costuma, 
con tutto che parebbe più ragiomentte361 che la roba guastta per difetto della nave 
essa la dovesse rifare et il mancamento di quella la gentte la dovesse pagare, poiché 
chossì come gli homeni non bagniano la roba cossì anco la nave non la pò arobare, 
nientte di meno per fare che la gentte tenga bona curra che non si bagni la roba. 
et perché ancho in più modi la pò manchare362 sencza che lla [c. 68v]363 sia dalli 

354 Così nel testo per “publici”. / Tako u tekstu za „publici”.
355 “in” corretto sopra “più”. / „in” ispravljeno preko „più”.
356 “so ne facisero” corretto sopra “sono fatti”. / „so ne facisero” ispravljeno preko „sono fatti”.
357 “Libro primo” scritto in testa alle carte 67v-68r. / „Libro primo” napisano na vrhovima stranica 67v-68r.
358 Integrazione per omissione dello scriptor come risulta evidente dal rinvio della carta precedente. / Izostavljena piščeva dopuna kako jasno proizlazi iz 
upute na prethodnoj stranici.
359 Così nel testo per “noleggiare”. / Tako u tekstu za „noleggiare”.
360 Così nel testo per “magari”. / Tako u tekstu za „magari”.
361 Così nel testo per “ragionevolmente”. / Tako u tekstu za „ragionevolmente”.
362 “manchare” corretto sopra altro termine di difficile lettura. / „manchare” ispravljeno preko druge teško čitljive riječi.
363 “Libro primo” scritto in testa alle carte 68v-69r. / „Libro primo” napisano na vrhovima stranica 68v-69r.

Qualle è la prima partitta che intra nelli 
arboracci.

La spessa cibaria et hogni altro avantaggio, cioiè 
che si dase al butaro si mette ne l’harboraco.

Hogni votto che si farà si mette ne li arbo‹raci›.

Al padrone, al scrivano o altra persona che di 
suo ordene fori di nave va per beneficio di essa, 
anco la spessa cibaria e le chavalcature se li f‹a›rà 
bone e meteno nelli arboraci.

Quantto si costuma meter per l’oglio et le 
candelle ne li arboracci.

I dua arboraci che si pagano a li nostri 
illustrissimi Signori.
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marinari arobatta et specialmentte il grano, massime per la diversittà delle mesure 
et delli mesuratori, i qualli le più voltte fano a moddo de li magazinieri come a queli 
con li qualli loro sempre restano et con essi loro guadagniano et vivono cossì nelli 
lochi dove si charicha come in quelli dove si scharicha et per moltte altre ragioni et 
chausse questo costume è posto e tuttavia si oserva e dura che per non eser più lungo 
lascio de dirle. I omeni che fusero fatti sciavi et lo prestto della barcha, osia schiffo, 
che fusse presa dalli nemici, quando fusero mandatti per hordene del padrone a 
far aqua o legni o per haltro servicio della nave, si deno reschatare e tutto lo costto 
et la spessa di essi metere nelli arboraci. Si chostuma anchora quando si va a la 
ventura in alchuno locho per trovar il partitto et in questto viagio cossì andando, 
sino che si nolegia, per chasso che ssi perdesse la barcha che si remurchi per pupa, 
si de’ meter il suo preczio nelli arbiraci il salario, osia le partti. [c. 69r] et le spesse 
che si dasero a li pedotti, o altro loro pagamentto, tutto si mete nelli arboraci. De 
tutto questto se ne de’ far la suma e meter a partte, la qualle, come apresso si dirà, 
si chavarà del montte magiore de tutti li nollitti364.